
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662  41Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2023
A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especia-
lizada para a prestação de serviços de reforma, readequação/ampliação, 
elaboração dos projetos executivos complementares tendo como referên-
cia elementos técnicos e concepção do projeto básico de arquitetura para 
o Parque Estadual Monte Alegre-PEMA, Unidade de Conservação localiza-
da em Monte Alegre-Pará, com fornecimento de material e mão de obra, 
conforme especificações e demais informações constantes dos anexos que 
integram o presente termo de referência.
Entrega do Edital: 28/12/2023
Responsável pelo certame: Edilza Farias Azevedo
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 10/01/2024
Hora da Abertura: 10:00h
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

Protocolo: 1027440

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE 
COMPENSAÇÃO AMBIENTAL Nº. 06/2018
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio e a Empresa Vale S/A.
OBJETO: O presente TCCA visa a alterar a modalidade de cumprimento da 
obrigação da Compensação Ambiental contraída pela COMPROMISSÁRIA 
mediante o TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL No 
006/2018 decorrente do processo de Licenciamento Ambiental de respon-
sabilidade do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Natu-
rais Renováveis – IBAMA sob o no. 02001.0000711/2009-46, relativa ao 
empreendimento PROJETO FERRO CARAJÁS S11D, sediado em território 
paraense.
VALOR: O valor nominal da compensação Ambiental original a que se re-
fere este TCCA é R$ 10.979.943,61 (dez milhões, novecentos e setenta e 
nove mil, novecentos e quarenta e três reais e sessenta e um centavos), 
acrescidos, em razão de atualização monetária, de R$ 3.945.223,30 (três 
milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e vinte e três reais e 
trinta centavos), referentes ao IPCA-E do período de 06/2013 a 06/2018, 
totalizando R$ 14.925.166,91 (quatorze milhões, novecentos e vinte e cin-
co mil e sessenta e seis reais e noventa e um centavos)
ASSINATURA: 26/12/2023.
VIGÊNCIA: 28/12/2023 a 27/12/2024.
SIGNATÁRIOS: Nilson Pinto De Oliveira (Presidente do IDEFLOR-Bio),
Pedro Anderson Lima Neto (VALE S/A).

Protocolo: 1027540

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 162/2023/CCC/FESPDS/SEGUP/PA.
Dispõe sobre designação de comissão fiscalizadora para acompanhar e fis-
calizar a execução do instrumento.
O Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, Sr 
UALAME FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pelo Fundo Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da legali-
dade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 049/2023 - 
SEGUP/FESPDS/PA, celebrado junto a empresa VMI SISTEMAS DE SEGU-
RANÇA LTDA, decorrente do Edital de Pregão Eletrônico n° 017/2023-FES-
PDS/SEGUP/PA, oriundo do Processo n° 2023/463324, cujo objeto é a 
aquisição, com instalação e treinamento de DOIS aparelhos para diag-
nóstico por imagem para auxiliar nas perícias médico-legais em cadáveres 
humanos, através de inspeção por Raio-X, buscando a detecção de objetos 
estranhos ou outros indícios de objetos rádio opacos de acordo com as 
especificações previstas no Termo de Referência, anexo I do Edital, para o 
atendimento das necessidades da Coordenação das Regionais, desta Po-
lícia Científica do Pará, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, 
oriundo do Termo de Adesão nº 028/2022, que:
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o(a) servidor(a) ALEXANDRE ADEODATO AZEVEDO, Ma-
tricula Funcional nº  5783291/2, como Presidente de Comissão, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do  Contrato Administrativo n° 049/2023 - 
SEGUP/FESPDS/PA;
Art. 2°. Designar o(a) servidor(a) STAEL REJANE SOUSA SILVA, Matricula Fun-
cional nº  5233070, para atuar como Membro de comissão, em substituição ao 
presidente nos  casos de ausência, impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3°. Designar o(a) servidor(a) ELIZABETH CHRISTINA BORGES CA-

PATTI, Matricula Funcional nº 57225377/1, para atuar como Membro de 
comissão, em substituição ao presidente nos  casos de ausência, impedi-
mentos e afastamentos legais.
Art. 4°. Ao Presidente e aos Membros da Comissão do respectivo contrato, 
ora nomeados, garantida pela administração as condições para o desem-
penho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal 
n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em 
execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos re-
latórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Contrato.
Art. 5°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de dezembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1027463

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 302/2023-SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2023/929773
Exercício: 2023
Origem: Ata de Registro de Preços nº 001/2023-CIMVALES/MG, oriunda do 
Pregão Presencial n° 001/2023-CIMVALES/MG
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de serviços 
comuns de engenharia, pautados na manutenção e reforma de próprios 
da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
incluindo praças e demais áreas verdes, com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão obra, conforme condições e especificações constantes 
na Ata de Registro de Preços.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 682/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 22/12/2023
Vigência: 22/12/2023 a 21/12/2024
Valor Global: R$3.750.000,00 (Três milhões, setecentos e cinquenta mil reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.126.1508.8238 - Gestão da Tecno-
logia da Informação e Comunicação, 21.101.06.181.1502.8261 - Realização 
das Ações do Centro Integrado de Operações, 21.101.06.181.1502.8264 
- Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança Pública, 
21.101.06.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrati-
vas, 21.101.06.183.1502.8840 - Gerenciamento das Ações de Informa-
ção e Produção do Conhecimento, 21.101.06.181.1502.8838 - Realização 
de Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial, 21.101.06.183.1502.8269 
- Articulação dos Órgãos de Segurança Pública com a Sociedade, 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Natureza: 339039; Fonte: 01500000001.
Contratada: CONSTRUTORA SINARCO LTDA
CNPJ: 03.367.118/0001-40
Endereço: Rua Capitão Sancho, nº. 209, bairro Centro – João Pinheiro/MG 
, CEP 38.770-000
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1027283
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/1226888
Exercício: 2023
Origem: Ata de Registro de Preços nº 002/2023 - SEGUP/PA, oriunda do 
Pregão Eletrônico SRP N.º 001/2023-SEGUP/PA.
Objeto: A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS “ZERO QUILÔMETRO”, para 
atender às necessidades das Delegacias Especializadas da Policia Civil do 
Estado do Pará, conforme condições e especificações constantes no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital, por meio da utilização da Ata de Registro 
de Preços nº 002/2023 - SEGUP/PA, na qual o Fundo Estadual de Se-
gurança Pública e Defesa Social - FESPDS/PA figura como participe, com 
recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão 
nº 014/2023
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 763/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 21/12/2023
Vigência: 21/12/2023 a 20/12/2024
Valor Global: R$ 2.980.000,10 (dois milhões, novecentos e oitenta mil re-
ais e dez centavos).


